Vakıfların en temel gelir kalemleri genel olarak kredi işlemleri,9 vergiler ile
arazi, han, hamam, çarşı, dükkân ve meskenlerden sağlanan kira gelirleri
oluştururdu.10 Kiralamalar icâre-i vahideli, icâreteynli ve mukataalı olmak üzere üç
türlü olup11, bunlardan ilki İslâm-Osmanlı hukuku açısından makbul olanıdır. Diğer

6 İcareteynin yaygınlaşmaya başladığı döneme yakın bir tarih olan 1025/1616 yılında Elvanzâde

mahallesinde çıkan bir yangında Haim v. Yahuda isimli Yahudinin icâre-i muaccele ve günlük 25
akçe ile tasarrufunda bulunan Müstesna Ali Çelebi Vakfı’na ait üç ev hasar görmüş ve altı kârgir
binanın da çatıları erimiştir.

nâm kimesneye üç bin
dört yüz elli akçe mukāta‘aya verip...”. Eyüb ŞS, 3, 35b/2 (Ramazan 999/Temmuz 1591); Tespit
edilen diğer örnekler için bk. İstanbul Kadı Sicilleri: İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1027 / M.
1618), haz. Yılmaz Karaca ve öte., proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul
2010, vr. 7b/5, s. 102 (2 Ra 1027/27 Şubat 1618); 1043/1633 tarihli bir başka örnek için bk.
İstanbul Kadı Sicilleri: Rumeli Sadâreti Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 1042 - 1043 / M. 1633), haz.
Fuat Recep - Sabri Atay, proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2011, vr.
20a-2, s. 123-128; Diğer örnekler için bk. Eyüb ŞS, 3, 35a/1, 35a/2, 35a/3, 35b/1, 35b/2, 35b/3,
35b/4, 38a/1, 38a/2, 38a/3, 38a/4, 38a/5, 38b/2, 39a/2, 39a/3, 39b/1 (994/1586); Eyüb ŞS, 19,
41a/3, 102b/2 (1029-30/1620); İstanbul Kadı Sicilleri: Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 1020-
1053 / M. 1612-1643), haz. Baki Çakır ve öte., proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz,
İSAM, İstanbul 2011, vr. 164/2, 169/2, s. 234, 238 (1049/1639).

21 Kaya, İcâreteyn, s. 37-70.

“Beşiktaş’da ve gayrıda vâki‘ Kapudân-ı esbak merhûm Hayreddin Paşa’nın
İstanbul’da Zeyrek yokuşunda ve mahall-i sâirede vâki‘ müsakkafât ve türbe ve
mescid-i şerîf ve medresesi ve nukûdı vakfı fî 25 Cemaziyelevvel sene 1313
târihinde sâdır olan irâde-i aliyye mûcebiyle kayd olunmuşdur.”28

Bu ifadelerde de görülmektedir ki, B. Köprülü tarafından kullanılan vakfiye,
1313/1895 yılında tutulmuş bir suretten ibarettir. Öte yandan, vakfiyenin gerçek
tarihi konusunda da bir soru işareti bulunmaktadır. Şöyle ki, Barbaros’un şartlarını
belirlemesine rağmen vakfiyesini düzenlettiremeden vefat ettiği ve vakfiyenin ancak
Barbaros’un vefatından (6 Ca 953/5 Temmuz 1546) sonra 29 Z 954/10 Şubat 1548
tarihinde düzenlenebildiği bir başka belgede ifade edilmektedir:

Genel hatları bakımından vakıf hakkında doğru bir içeriğe sahip olmasına
karşılık, vakfiyede geçen Barbaros’un baba ve dede isimleri üzerinde de şüphe
bulunmaktadır.30 Diğer taraftan, icâreteyn ibaresine, 17. yüzyıl başlarındaki
örneklerde rastlanmazken 941/1534 tarihli bir vakfiyede bu kavramın yer alması
anakronik bir durumun varlığına işaret etmektedir. Bu nedenle, mevcut vakfiyenin
aslına uygunluk yönünden sıhhat derecesi konusunda şüpheci bir tavır geliştirilmesi,
Heath Lowry’nin tespit ve çıkarımlarına da uygun olarak, daha makul hale gelmekte
ve icâreteyn bağlamında B.

Diğer taraftan, Barbaros vakfının şartlarının tam olarak neleri kapsadığı
hakkında 998/1590 tarihli bir sicil kaydı birtakım bilgiler sunmaktadır. Söz konusu
kayıtta belirtilen vakıf şartları arasında kiralama bağlamında ‘icâreye verme’ tabiri
geçmekte, “icâreteyn” kavramına ise hiçbir şekilde rastlanmamaktadır. Belgenin
ilgili kısmı şöyledir:

Bunlara ilk dikkat çekenlerden biri olan
Salih Pay, Bursa’ya ait sicil kayıtlarında çeşitli örneklere işaret etmekte ve en erken
tarihli belgenin 1519 yılına ait olduğunu bildirmektedir (1996: 86-87).34 Düstur’da da
icâreteynin başlangıç dönemi olarak Kanuni devrine atıf yapılmaktadır.35 Bununla

32 İstanbul Kadı Sicilleri: Galata Mahkemesi 15 Numaralı Sicil (H. 981-1000 / M. 1573-1591), haz. Rıfat

Günalan, Talip Mert, proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2012, s. 257,
hk. 402, vr. 91a/1 (Evh. Z 998/21 Ekim 1590). Bk. Ek-1.

33 İcâreteyn üzerine müstakil bir kitap yayınlayan Süleyman Kaya da, iki etkili şeyhülislâm İbn Kemal
(1526-1534) ve Ebussuud’un (1545-1574) uzun süreli kiralamaya karşı olmaları dolayısıyla B.

yüzyılın ikinci yarısının ortalarında
vakıfların gündeminde önemli bir yer tutmaya başladığı görülmektedir.

Tarafımızdan tespit edilen en erken tarihli icâreteyn kaydı ise 963/1556 yılına
aittir. Üsküdar Mahkemesi sicilleri arasında yer alan belgede, bir evlek yerin “icâre-i
tavîl” adı ile 1500 akçe muaccele ve yıllık 40 akçe mukataa bedeli (müeccele)
karşılığında emr-i şerif ile kiralandığı görülmektedir.

bu hudûd zikr olunan yeri verdik semen-i merkūmu bî-kusûr
vakıf için aldık kabûl ve kabz etdik dediklerinde ba‘de't-tezkiye hayyiz-i
kabûlde vâki‘ olup sıhhat-i akd-i icâre mukarrer olup bi’t-taleb kayd-ı sicil
olundu vaka‘a’t-tahrîr fi evâsıt-ı Cemâziyelâhir sene 963.”36

Bundan sekiz yıl sonra 972/1564’te Ayasofya Vakfı’na ait olan Kapalıçarşı
esnafı ile igili olarak düzenlenmiş bir fermanda ise, dükkânların intikal hakkının
yalnızca erkek çocuklara münhasır kılındığı ve bunun kapsamının kızları da içine
alacak şekilde genişletilmesinin istendiği ifade edilmektedir.

Ba‘dehû; "Kızlara dükkân ü mahzen virilmeye." diyü mütevellîlere
ahkâm virilmekle hâl-i hayâtlarında mâ-meleklerin dekâkîn ü mehâzine virenler
vefât eyledüklerinde yetîmeleri şiddet-i ihtiyâc ile muhtâc ü zelîl oldukların"

38 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565): Özet-Transkripsiyon-İndeks, Devlet Arşivleri Genel

Müdürlüğü Osmanlı Arşivleri Daire Başkanlığı Yay., Ankara 1995, s. 111-12.

dahlitdürmeyesin ve bu emr-i şerîfümi sicill-i mahfûza kayditdükden
sonra ellerinde ibkâ eyleyesin ki, dâyimâ mazmûn-ı hümâyûnı ile amel oluna,
şöyle bilesin.”39

Dükkân ve mahzenlerin kız çocuklara intikali ve kiralanması sorunu daha
sonraki yıllarda da devam etmiş ve yukarıdaki fermanın benzeri 985/1577’de bu
defa yine Ayasofya Vakıfları’na mahsus olmak üzere İstanbul kadısına
gönderilmiştir. Buradaki esnaf ve zanaatkârlar da, en önemli dayanklarından biri
olan 8 Cemaziyelevvel 978/18 Ekim 1570 tarihli fermana atıfta bulunarak kızlara
intikal hakkını öngören hükmün yenilenmesini talep etmişlerdir:

menzili icâre-i mu‘accele ve mü’eccele
ile mutasarrıf olan Ahmed Bey b. Üveys nâm kimesne vefât edip evlâd-ı zükûru kalmayıp
mahlûl oldukda...”.41 Konunun temelden çözümlenmesi ancak icâreteynin tam
anlamıyla yerleşmesinden sonra olmalıdır. Zira bu konuya dair tespit edebildiğimiz
en erken tarihli kayıt 1023/1614 yılına aittir. Belgede ifade edildiğine göre, vefat
eden hadika-i hassa üstadı Nasuh Bey’in aylık 5 akçe müecceleli vakıf menzili küçük
kızı Fatma’ya intikal etmiştir.42

988/1580 tarihli bir kayıtta Üsküdar’da bir vakıf dükkânın 1000 akçe
muaccele ve aylık 25 akçe müeccele ile kiralandığı görülmektedir. Burada herhangi
bir zaman tahdidinin bulunmaması yanında muaccele ve müeccele ibarelerinin yer
alması, kiralamayı icâreteynli kılan temel unsurlar olarak yorumlanabilir:

“Yani’nin tasarrufunda olup ve lakin dukkanda hamr bey‘ etmekle etrafında
olan muslumanlar mute’ezzi ve mutazarrır olup ref‘i lazım olmağın mezbur
Behram’dan bin akce ucret-i mu‘accele alıp ayda yirmi beşer akce icâreye verdim
dedikde bilesince hazır olup evlad-ı vakıfdan vakfa nazır olan Mehmed Celebi b.
Abdulhalim ben dahi izin verdim dedikde mezkur Behram mukırran-ı
merkūmanı vicahen tasdik etti”43

Yüzyılın sonlarına doğru muaccele ve müeccele ibareli örneklerin arttığına
tanık olunmaktadır. Örneğin, 994/1586 yılında, günlük 4 akçe kirası olan icâre-i
vahideli bir dükkân yandıktan sonra 5 akçe müeccele ve 20.000 akçe muaccele ile
kiralanmıştır.44

40 İstanbul Kadı Sicilleri: Galata Mahkemesi 15 Numaralı Sicil (H. 981-1000 / M. 1573-1591), haz. Rıfat

Günalan - Talip Mert, proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2012, s. 287,
vr. 103a/1 (Evs Ca 985/Ağustos 1577); Bu belgenin bir kopyası Edirne sicillerinde bulunmakta
olup ilk defa Ö. L. Barkan tarafından kısmen yayınlanmıştır. Ö. Lütfi Barkan, “Edirne Askerî
Kassamı’na Âit Tereke Defterleri (1545-1659)”, TTK Belgeler, III/5-6 (1966): s. 157.

41 EHM ŞS, 1, 5b/4 (27 L 1018/23 Ocak 1610).
42 EHM ŞS, 1, 41a/1 (6 M 1023/6 Şubat 1614).
43 İstanbul Kadı Sicilleri: Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H. 987-988 / M. 1579-1580), haz. Rıfat

Günalan, proje yön. M. Âkif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, İSAM Yay., İstanbul 2010, s. 150, vr.
27a/4 (17 Z 987/4 Şubat 1580). 1592 yılında da yine bir dükkânın 600 akçe muaccele ve aylık 25
akçe müeccele ile kiralandığı görülmektedir. Bk. İstanbul Kadı Sicilleri: Üsküdar Mahkemesi 84
Numaralı Sicil (H. 999-1000 / M. 1590-1591), haz. Rıfat Günalan, proje yön. M. Âkif Aydın, ed.
Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2010, s. 355, vr. 58b/1 (Evl L 1000/Temmuz 1592).

44 EHM ŞS, 4, 1a/1 (Evl N 994/Ağustos 1586).

EHM ŞS, 1, 9b/1 (Evl S 1020/Nisan 1611) ve 9b/2 (8 S
1020/Nisan 1611).

48 Belge, Özer Ergenç tarafından tespit edilmiş ve literatüre kazandırılmıştır. Yaptığı
değerlendirmede Ergenç, belgenin ait olduğu tarihi esas alarak icâreteynin Ankara’da da
1020/1611 yılında uygulanmaya başladığını ifade etmektedir. Ancak, söz konusu belge bir
kiralama sözleşmesi olmadığı gibi, icâreteynli olan bir dükkânın, kiracının vefatı dolayısıyla
yetimlerine intikal ettiğini ve sonrasındaki devir işleminde yaşandığı düşünülen bir usulsüzlük
hakkındaki şikâyeti içermektedir.